
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05638 

 Del: 04/07/2023 

 Esecutivo Da: 04/07/2023 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al contratto applicativo n. 1 “Rifacimento 

del muro a sostegno della viabilità pubblica in Via del Crocifissalto” - CIG derivato 9132197F5A - impresa AVR 

s.p.a., nell'ambito dell'accordo quadro "Manutenzione straordinaria strutture e guard rail e giunti dilatazione 

rete viaria – 2020", c.o. 180085 - CUP H17H18002420004

 

IL DIRIGENTE

Richiamate: 

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

•  la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025. Approvazione";

Premesso che:
• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  2020/G/00296  si  approvavano  gli  elaborati 

dell’Accordo Quadro denominato “Manutenzione straordinaria  strutture e guard 
rail e giunti dilatazione rete viaria – 2020”, c.o. 180085 – CUP H17H18002420004, 
per l’importo complessivo di € 700.000,00 

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2020/10218 del 17/11/2020 è stato dato 
disposto  di  ricorrere,  per  l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  in  questione,  alla 
procedura negoziata senza bando previa consultazione di  almeno 10 operatori 

Pag. 1 di 14 DD/2023/05638



economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 del D.L. 76/2020 – CIG 85153110F0, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020; 

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/00945, in seguito all’espletamento 
della suddetta procedura negoziata CIG 85153110F0, si affidava l’Accordo Quadro 
in  questione  all’operatore  economico  AVR  s.p.a,  C.F.:  00787010586,  P.IVA: 
00931311005, sulla base dell’offerta di ribasso del 23,990% sull’importo posto a 
base di gara, per un importo massimo di lavori affidabili, nel periodo di validità 
dello stesso, di € 505.000,00, di cui € 33.000,00 quali oneri per la sicurezza, oltre 
iva ai sensi di legge; 

• in  data  22/04/2021  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  di  accordo  quadro  Prot. 
131379/2021 con l’impresa AVR spa

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/1821 è stato approvato il 

progetto esecutivo e sono stati affidati i relativi lavori all’impresa AVR s.p.a. nell’ambito 

dell’  Accordo  Quadro  "Manutenzione  straordinaria  strutture  e  guard  rail  e  giunti 

dilatazione rete viaria – 2020" CIG 85153110F0 – contratto applicativo n. 1 “Rifacimento 

del  muro  a  sostegno  della  viabilità  pubblica  in  Via  del  Crocifissalto”  -  CIG  derivato 

9132197F5A - CUP H17H18002420004 - per l’importo complessivo pari a  €  88.648,10 

secondo il seguente q.e.:

CONTRATTO APPLICATIVO 1 CO 180085

RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO IN VIA DI CROCIFISSALTO

A LAVORI:

A1 Importo lavori da CME € 86.752,24

A2 Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.853,34

A3 Importo totale lavori lordi + oneri € 88.605,58

A4 Ribasso d'asta del 23,99% € 20.811,86

A5 Importo lavori al netto del ribasso € 65.940,38

Pag. 2 di 14 DD/2023/05638



A Totale lavori netto ribasso inclusa sicurezza € 67.793,72

B Somme a disposizione:

B1 Per Iva 22% su A € 14.914,62

B2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 1,9%) € 1.346,80

B3 Per prove su materiali € 1.000,00

B4 indennizzi per occupazione temporanea di cantiere € 200,00

B5 Polizza del progettista interno € 150,00

B6 Accantonamento 3% per accordo bonario € 3.242,96

Totale somme a disposizione € 20.854,39

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 88.648,10

Richiamata la determinazione dirigenziale proposta n. DD/2023/05793 del 29/06/2023, 
con la quale è in corso di approvazione l’ultima rimodulazione del q.e. generale del c.o. 
180085, così come segue:

CODICE OPERA 180085

A LAVORI:

A1 Importo lavori Contr Applic n.1 al netto del ribasso, iva inclusa €. 82.708,34

A2 Importo lavori Contr Applic n.2 al netto del ribasso, iva inclusa €. 147.971,31

A3

Importo lavori Contr Applic n. 3 (AQ c.o. 170163 - FEA srl) al 

netto del  ribasso, iva inclusa,  inclusa compensazione prezzi 

con iva - da CRE DD/2022/10029

€. 104.704,79

A4 Importo lavori Contr Applic n.3 al netto del ribasso, iva inclusa €. 121.202,04

Pag. 3 di 14 DD/2023/05638



A5 Importo lavori Contr Applic n.4 al netto del ribasso, iva inclusa €. 115.140,67

A totale lavori affidati iva inclusa €. 571.727,14

B Somme a disposizione:

B1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 1 €. 1.346,80

B1.1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 2 €. 2.703,81

B1.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 3 FEA srl €. 2.031,72

B1.3 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 3 €. 1.961,08

B1.4 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 4 €. 3.021,68

B2
Per  prove  su  materiali  applicativo  1  (modulo  d'ordine  11 

SOCOTEC)
€. 309,64

B3
Per  prove  su  materiali  applicativo  2  (modulo  d'ordine  14 

SOCOTEC)
€. 630,54

B4
Per prove su materiali applicativo 3 FEA srl (modulo d'ordine 

9 SOCOTEC)
€. 500,41

B5 A dipsposizione per prove su materiali applicativo 3 €. 225,50

B5.1
Per prove su materiali applicativo 3 AVR (modulo d’ordine 19 

SOCOTEC)
€ 574,50

B6 A dipsposizione per prove su materiali applicativo 4 €. 219,54

B6.1
Per prove su materiali applicativo 4 AVR (modulo d’ordine 19 

SOCOTEC)
€ 780,46

B7 indennizzi occupazione temporanea di cantiere applicativo 1 €. 200,00

B8 indennizzi occupazione temporanea di cantiere applicativo 3 €. 1.000,00

B9 indennizzi occupazione temporanea di cantiere applicativo 4 €. 500,00

Pag. 4 di 14 DD/2023/05638



B10 Polizza del progettista interno applicativo 1 €. 150,00

B11 Polizza del progettista interno applicativo 3 FEA srl €. 150,00

B12 Polizza del progettista interno applicativo 3 €. 150,00

B13 Polizza del progettista interno applicativo 4 €. 150,00

B14 3% per accordo bonario su applicat n.1 €. 3.242,96

B15 3% per accordo bonario su applicat n.3 €. 4.722,08

B16 3% per accordo bonario su applicat n.4 €. 7.275,88

B17 Incarico Geologo Baggiani (DD 2021/5051) €. 2.613,24

B18 Incarico Geologo Duranti (DD 2021/5925) €. 3.359,88

B19 Servizio Indagini geognostiche (DD 2021/7010) €. 1.080,92

B20 Incarico CSP/CSE su applivativo 3 (Casamaggi e Franciolini) € 1.839,01

B21
Incarico  Ghea  Engineering  &  consulting  per  Via  della 

Covacchia - modulo n. 2 iva compresa
€ 1.299,83

B22 Incarico a Spira SRL per CSP e CSE modulo d’ordine n. 10 €. 2.415,37

B23 Modulo n. 2 NIEVELT prove geologiche € 12.488,70

B24 Modulo n. 4 GHEA geologo € 5.217,10

B25 A disposizione per ulteriori affidamenti €. 62.751,21

B26 Somme a disposizione per applicativo n. 1 €. 690,36

B27 Incarico di CSP e CSE a FARICA PROGETTI MODULO N. 8 € 2.670,63

B Totale somme a disposizione €. 128.272,85

TOTALE GENERALE INTERVENTO €. 700.000,00

Pag. 5 di 14 DD/2023/05638



Dato atto che i lavori del modulo n. 1 sono stati consegnati in data 21/04/2022 e si sono 

conclusi in data 23/09/2022, con l’emissione del relativo certificato di ultimazione, in 

ritardo  rispetto  al  termine  contrattuale  fissato  che,  tenendo  conto  della  proroga 

concessa dal RUP in data 19/07/2022 di n°23 giorni, risultava in data 11/08/2022;

Considerato che il Direttore dei Lavori assegna, inoltre, il termine di 20 (venti) giorni 

dalla  data  del  presente  verbale,  per  il  completamento  delle  seguenti  lavorazioni: 

realizzazione del cordolo di finitura della nuova opera di sostegno per l’ancoraggio della 

barriera stradale; finitura del piano stradale nel tratto interessato dalla nuova opera di 

sostegno; pulizia dell’area e ripristino stato dei luoghi; per quanto riguarda la barriera di 

sicurezza; 

Dato atto che, come specificato nella Relazione sul Conto Finale allegata alla presente 

determinazione, per quanto riguarda la barriera di sicurezza stradale, la cui lavorazione 

era oggetto di incertezza per ragioni non imputabili all’impresa, la sua messa in opera è 

stata accertata definitivamente in data 13/02/2023; 

Visto il Certificato di regolare esecuzione, redatto dal RUP in data 03/04/2023  e firmato 

digitalmente in data 04/04/2023, e la Relazione sul conto finale dei lavori in oggetto, 

redatta dal Direttore dei Lavori in data 03/04/2023 e firmata digitalmente dal RUP in data 

04/04/2023, in cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa sulla 

base del progetto e delle prescrizioni contrattuali, nonché in conformità alle prescrizioni 

della  DD.LL.  impartite  in  corso  d’opera  e  che  l’ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  in 

ritardo rispetto ai termini contrattuali fissati, cioè il 23/09/2022;

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 65.197,82 oltre 

I.V.A. 22% per un importo totale di € 79.541,34 come risultante da contabilità allegata al 

presente  atto,  e  che  è  stato  corrisposto  n.  1  Certificato  di  Pagamento  all’impresa 

appaltatrice, liquidato con DL/2023/02369 del 07/03/2023 per € 58.300,00 oltre I.V.A. al 

22%  per  un  importo  complessivo  di  €  71.126,00  conseguentemente  il  credito 

dell’Impresa esecutrice nei confronti dell’Amministrazione ammonta a € 6.897,82 oltre 

I.V.A. al 22% per un importo totale pari a € 8.415,34; 

Verificato che  sussistono  i  presupposti  per  l’approvazione  degli  atti  presentati  dal 

Direttore dei lavori da cui, fra l’altro, risulta: 

• che i lavori realizzati corrispondono alle prescrizioni del progetto, salvo lievi modifiche 

rientranti entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione dei lavori;

Pag. 6 di 14 DD/2023/05638



•la veridicità delle misurazioni inserite nei libretti delle misure e nel registro contabilità;

•nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente i prezzi di 

contratto; 

•  che le lavorazioni  eseguite rientrano nella somma autorizzata pari  ad € 67.793,72 

comprensivo degli oneri della sicurezza, con una differenza di € 2.595,9 oltre IVA al 22% 

dovuta a minore spesa rispetto alle previsioni contrattuali;

• che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione dei lavori; 

• che nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente i prezzi 

di contratto 

• che non sono emersi errori o discordanze di sorta dalla revisione tecnico-contabile dei 

lavori;

• che non sono emersi errori rilevanti nell’esecuzione dei lavori; 

• che, durante il corso dei l’Impresa ha assicurato regolarmente i propri operai; 

• che non sono state autorizzate cessioni di credito; 

• che l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

•  da  parte  di  INPS,  INAIL  e  Cassa  Edile  non  è  pervenuta  alcuna  denuncia  circa 

inadempienze all’obbligo delle assicurazioni sociali; 

• che non è stato richiesto subappalto;

• che è stata concessa dal RUP una proroga (del 19/07/2022 di n° 23 giorni) 

•  che, tenendo conto dei  tempi contrattuali  (90 giorni) e della proroga concessa (23 

giorni), l’ultimazione dei lavori è avvenuta oltre il termine contrattuale previsto e della 

successiva proroga concessa, fissato per la data dell’ 11/08/2023;

• che, a causa del suddetto ritardo della fine dei lavori, avvenuta in data 23/09/2022, e 

considerando  che  il  ritardo  è  stato  calcolato  in  30  (trenta)  giorni,  valutando  non 

imputabili  all’impresa  n°  10  giorni  di  impiego  di  manodopera  a  causa  di  operazioni 

consequenziali  al  ripristino  del  manto  stradale  dopo  le  forte  precipitazione  del 

15/08/2022,  risulta  necessario  applicare  una  detrazione  pari  ad  €  1.956,00,  come 

dettagliato nella Relazione sul conto finale e nel CRE allegati;

Considerato che ai  sensi  dell’art.  1 comma 458 della Legge n. 197 del  29/12/2022 

(Legge di Bilancio per il  2023), è stata eseguita la contabilizzazione dei  lavori  con il 

prezzario Regione Toscana 2022/1 e ANAS 2022 ottenendo un importo complessivo dei 

lavori pari ad € 89.200,82 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 3.601,06, 

con una differenza rispetto allo stato finale emesso con i prezzi di appalto pari ad € 

24.003,00 oltre IVA 22%; 

Valutato opportuno  procedere  con  separato  e  distinto  atto  alla  liquidazione  di  tale 

Pag. 7 di 14 DD/2023/05638



differenza;

Dato atto che, ai fini dell’applicazione della contabilità economica-patrimoniale, i valori 

relativi ai lavori riguardanti "Manutenzione straordinaria strutture e guard rail e giunti 

dilatazione rete viaria – 2020" CIG 85153110F0 – contratto applicativo n. 1  "Rifacimento 

del  muro  a  sostegno  della  viabilità  pubblica  in  Via  del  Crocifissalto”  -  CIG  derivato 

9132197F5A - CUP H17H18002420004" - Codice Opera n. 180085 da inserire nel registro 

dei beni ammortizzabili sono indicati nel CRE e Relazione sul conto finale, e ammontano 

a € 89.200,82 esclusa IVA comprensivi di compensazioni; 

Dato atto che l’impresa non ha presentato polizza fideiussoria a garanzia della rata di 
saldo  prevista  dall’art.  103 comma 6  del  D.Lgs.  50/2016,  né  emesso  fattura  per  la 
riscossione della rata di saldo e che pertanto si procederà all’approvazione del presente 
Certificato di regolare esecuzione rimandando a successivo atto la liquidazione del saldo 
dovuto;

Preso atto che la scheda che dispone la ripartizione dei compensi relativi all’incentivo 
di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 redatta in conformità alle 
disposizioni  del  Regolamento  comunale  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
comunale n. 207/2019, sarà approvata con un successivo atto dirigenziale;

Considerato che in conformità al principio contenuto nella deliberazione 2/2019 della 
Sez.  Autonomie  della  Corte  dei  Conti,  ciascuno  degli  interventi  sopra  citati  risulta 
caratterizzato  da  problematiche  realizzative  di  particolare  complessità  che  hanno 
comportato  un  supplemento  di  attività  da  parte  del  personale  interno 
all’Amministrazione  per  garantire  il  corretto  avanzamento  delle  fasi  contrattuali  nel 
pieno rispetto dei documenti posti a base di gara, degli elaborati progettuali, nonché dei 
tempi e dei costi programmati; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/00;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto:

1. di approvare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione e della Relazione 
sul conto finale dei lavori relativi a "Manutenzione straordinaria strutture e guard rail e 
giunti dilatazione rete viaria – 2020" CIG 85153110F0 – contratto applicativo n. n. 1 
"Rifacimento del muro a sostegno della viabilità pubblica in Via del Crocifissalto” - CIG 
derivato 9132197F5A - CUP H17H18002420004" - Codice Opera n. 180085;

2.  di  dare  atto  che  l’imposta  di  bollo  ai  sensi  del  DPR n.  642/1972 è stata  assolta 

Pag. 8 di 14 DD/2023/05638



mediante pagamento con modulo F23 agli atti della Direzione;

3.  di  rimandare  a  successivo  atto  dirigenziale,  nelle  more  della  presentazione  della 
polizza a garanzia del saldo e delle fatture, la liquidazione della rata di saldo all’impresa  
per € 8.415,34 I.V.A. 22,00% compresa applicando una detrazione per l’importo di  € 
1.956,00 esclusa IVA pari alla penale applicata;

4. di  accertare la somma complessiva di  € 1.956,00 esclusa IVA su Cap. Peg 45200 
“Rimborsi e recuperi vari e altre entrate straordinarie per spese in conto capitale” a 
valere sul Bilancio pluriennale 2023/2025”, annualità 2023, per recupero a seguito di 
applicazione di penali;

5. di dare atto:

- che il quadro economico finale dell’intervento in oggetto è il seguente:

CONTRATTO APPLICATIVO 1 - RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO IN VIA DI CROCIFISSALTO da CRE

A LAVORI:

A Totale lavori netto ribasso inclusa sicurezza € 65.197,82

B Somme a disposizione:

B1 Per IVA su A 22% € 14.343,52

B2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 1,9%) € 1.346,80

B3 Per prove su materiali € 690,36

B3.1 Modulo 11 socotec € 309,64

B4 indennizzi per occupazione temporanea di cantiere € 200,00

B5 Polizza del progettista interno € 150,00

B6 Accantonamento 3% per accordo bonario € 3.242,96

B7 Minore spesa IVA compresa € 3.167,00

Totale somme a disposizione € 23.450,28

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 88.648,10

6. che in seguito all’approvazione del CRE in oggetto si determina una minore spesa di € 

Pag. 9 di 14 DD/2023/05638



2.595,90 oltre IVA al 22% per un totale di € 3.167,00, voce B7 del quadro economico di  
cui sopra, che rimane a disposizione del codice opera 180085, per economia sui valori, 
sulle somme a disposizione di cui alla voce B22 del seguente quadro economico e al n. 
2023/3637 di J-ente;

7. che, a seguito di quanto disposto con il presente provvedimento, il quadro economico 
complessivo del c.o. 180085 viene rimodulato come segue:

CODICE OPERA 180085

A LAVORI:

A1 Importo lavori Contr Applic n.1 al netto del ribasso, iva inclusa €. 79.541,34

A2 Importo lavori Contr Applic n.2 al netto del ribasso, iva inclusa €. 147.971,31

A3

Importo lavori Contr Applic n. 3 (AQ c.o. 170163 - FEA srl) al 

netto del  ribasso, iva inclusa,  inclusa compensazione prezzi 

con iva - da CRE DD/2022/10029

€. 104.704,79

A4 Importo lavori Contr Applic n.3 al netto del ribasso, iva inclusa €. 121.202,04

A5 Importo lavori Contr Applic n.4 al netto del ribasso, iva inclusa €. 115.140,67

A totale lavori affidati iva inclusa €. 568.560,15

B Somme a disposizione:

B1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 1 €. 1.346,80

B1.1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 2 €. 2.703,81

B1.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 3 FEA srl €. 2.031,72

B1.3 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 3 €. 1.961,08

B1.4 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 applicativo 4 €. 3.021,68

B2
Per  prove  su  materiali  applicativo  1  (modulo  d'ordine  11 

SOCOTEC)
€. 309,64

Pag. 10 di 14 DD/2023/05638



B3
Per  prove  su  materiali  applicativo  2  (modulo  d'ordine  14 

SOCOTEC)
€. 630,54

B4
Per prove su materiali applicativo 3 FEA srl (modulo d'ordine 

9 SOCOTEC)
€. 500,41

B5 A disposizione per prove su materiali applicativo 3 €. 225,50

B5.1
Per prove su materiali applicativo 3 AVR (modulo d’ordine 19 

SOCOTEC)
€ 574,50

B6 A dipsposizione per prove su materiali applicativo 4 €. 219,54

B6.1
Per prove su materiali applicativo 4 AVR (modulo d’ordine 19 

SOCOTEC)
€ 780,46

B7 indennizzi occupazione temporanea di cantiere applicativo 3 €. 1.000,00

B8 indennizzi occupazione temporanea di cantiere applicativo 4 €. 500,00

B9 Polizza del progettista interno applicativo 3 FEA srl €. 150,00

B10 Polizza del progettista interno applicativo 3 €. 150,00

B11 Polizza del progettista interno applicativo 4 €. 150,00

B12 3% per accordo bonario su applicat n.3 €. 4.722,08

B13 3% per accordo bonario su applicat n.4 €. 7.275,88

B14 Incarico Geologo Baggiani (DD 2021/5051) €. 2.613,24

B15 Incarico Geologo Duranti (DD 2021/5925) €. 3.359,88

B16 Servizio Indagini geognostiche (DD 2021/7010) €. 1.080,92

B17 Incarico CSP/CSE su applivativo 3 (Casamaggi e Franciolini) € 1.839,01

B18
Incarico  Ghea  Engineering  &  consulting  per  Via  della 

Covacchia - modulo n. 2 iva compresa
€ 1.299,83

Pag. 11 di 14 DD/2023/05638



B19 Incarico a Spira SRL per CSP e CSE modulo d’ordine n. 10 €. 2.415,37

B20 Modulo n. 2 NIEVELT prove geologiche € 12.488,70

B21 Modulo n. 4 GHEA geologo € 5.217,10

B22 A disposizione per ulteriori affidamenti €. 70.201,53

B23 Incarico di CSP e CSE a FABRICA PROGETTI MODULO N. 8 € 2.670,63

B Totale somme a disposizione €. 131.439,85

TOTALE GENERALE INTERVENTO €. 700.000,00

8. di lasciare, altresì, a disposizione del codice opera 180085 sull’accantonamento di cui 
alla  voce  B25 del  quadro  economico,  di  cui  all’impegno  n.  2023/3637  di  J-ente  le 
seguenti somme:

- € 3.242,96, per accordo bonario relativo CA 1;

- € 1.369,46, per prove su materiali CA 1;

- € 200,00, indennizzi per occupazione temporanea relativo al CA 1;

- € 150,00, per polizza del progettista interno relativo al CA 1

9. di rimandare a successivo atto l’approvazione della scheda che dispone la ripartizione 
dei  compensi  relativi  all’incentivo di  cui  all’art.  113 del  decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

10. di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa e la liquidazione all’appaltatore 
della quota parte di compensazioni, pari ad € 24.003,00 oltre iva 22%

11.  di  dare  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D  Lgs.  33/2013  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Il RUP dell’intervento è l’Ing. 
Cristiano  Rebecchi,  P.O.  Manufatti  stradali  ed  Illuminazione  Pubblica  della  Direzione 
Infrastrutture  di  Mobilità  e  Viabilità  fino  alla  data  28.02.2023; dal  17.03.2023,  con 
determinazione  dirigenziale  DD/2023/02041  il  RUP  dell’intervento  è  l’Ing.  Fabrizio 
Lunardi.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 12 di 14 DD/2023/05638



CRE_Crocifissalto.pdf.p7m.p7m - 4712dc492e0ae5670d406dc0875c6c986d7e625a4f245fe5fab6e3350b415430

RELAZIONE SUL CONTO FINALE_signed.pdf - b3330c158158b5340850118b65f84547868f7faec53488e392adeaac3c0c254f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60814 2 2023/3637
€ 

70.201,53
- 

2) U 2023 60814 2 2023/4011 € 0,00 59261 - AVR S.P.A.

3) U 2023 60814 2 2023/4011 1 € 8.415,34 59261 - AVR S.P.A.

4) U 2023 60814 2 2023/4012 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

5) U 2023 60814 2 2023/4013 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 60814 2 2023/4014 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 60814 2 2023/4015 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) E 2023 45200 2023/2114 € 1.956,00 59261 - AVR S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 13 di 14 DD/2023/05638



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 14 di 14 DD/2023/05638


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05638

